
 1 

CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA MINORI,FAMI GLIE ED ADULTI    
 

NR. 44 / Ufficio Appalti 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, a titolo sperimentale, della gestione del Servizio di 
Accoglienza Sociale (S.A.S) alla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus,con sede in 
Torino- Strada della Pellerina n. 22/7. Assunzione impegno di spesa. CIG:ZBC19CB7FB 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA MINORI,FAMIGLIE ED ADULTI  DEL CONSORZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con 
la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i 
Responsabili dei Servizi del Consorzio; 
 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 1/98 del 08/01/1998, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Territoriale (ora Area Minori,Famiglie  ed Adulti); 
 

con i poteri: 
dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 31/03/99; 
dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con 
la quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016 con la 

quale si approvavano il Bilancio di Previsione  esercizi 2016/2018 e il Piano Programma  
2016/2018;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016 

con la quale si approvava il P.E.G. per il triennio 2016 - 2018;  
 

considerato che la legge  328/2000 all’art 22 valorizza e promuove la funzione sociale 
dell’informazione, del segretariato sociale, elevandoli a servizio da garantire ad ogni cittadino 
bisognoso;  

 
atteso che il diritto di tutti all’informazione e all’esigibilità dei servizi pone il Segretariato 

Sociale come servizio indispensabile  per facilitare l’incontro e l’incrocio tra bisogni/domande e 
risorse/risposte;  

 
dato atto che si intende sperimentare il Progetto denominato “Servizio di Accoglienza 

Sociale” nel breve periodo, affidandone la gestione ad un soggetto terzo in possesso di 
consolidata esperienza e comprovata competenza in campo sociale, in modo da vagliare 
indirizzi, raccomandazioni e suggerimenti utili ad individuare strategie migliorative e linee guida  
per il futuro  sviluppo  e il consolidamento del Servizio di accoglienza Sociale che potrà essere 
oggetto, in caso di sperimentazione positiva, di successiva stabilizzazione tramite specifica 
procedura di  gara;  

 
esaminato il Progetto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, sul 

quale ha espresso il proprio assenso  il Direttore dell’Ente;  
 



 2 

ritenuto che la sperimentazione della nuova modalità gestionale possa consentire, tra 
l’altro, di meglio orientare anche le future ipotesi di gestione delle iniziative per la realizzazione 
del “Sostegno all’Inclusione Attiva” (SIA), di cui all’art. 1, comma 387, della legge di Stabilità 
2016; 
 

considerato che la Cooperativa Sociale PG Frassati Onlus ha già maturato una 
significativa esperienza nell’ambito della gestione di sportelli  informativi per conto di questo 
Consorzio, avendo gestito, senza soluzione di continuità, un servizio similare/affine, 
rappresentato dal Punto di Accoglienza Socio Sanitario (P.A.S.S.), a decorrere dal 05/10/2009 
e disponendo, pertanto, di figure in possesso di professionalità e competenza adeguate per 
garantire il nuovo Servizio (S.A.S.), i cui costi orari sono mutuati dal servizio similare/affine 
citato senza variazioni in merito;  
 

richiamato l’art 36 – comma 2 – lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che disciplina le 
procedure di affidamento per i contratti sottosoglia, contemplando l’istituto dell’affidamento 
diretto, purchè adeguatamente motivato, per i servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;   

 
atteso che, nella fattispecie, la motivazione discende sia dalla pregressa significativa 

esperienza maturata al riguardo sul territorio consortile dalla Cooperativa Sociale PG Frassati 
Onlus, come si evince dalla documentazione agli atti, sia dalla necessità di sperimentare una 
nuova modalità gestionale del Servizio di Accoglienza Sociale, al fine di poter attivare una 
procedura di gara con piena cognizione di causa, per ottemperare a quanto previsto nel 
documento di programmazione “Piano Programma 2016 – 2018”, alla voce “Accoglienza 
Segretariato Sociale, gestione procedure di Assistenza Economica e S.I.A. (pag. 161);  

 
 richiamata la propria competenza in merito, in quanto Responsabile del procedimento 
di spesa; 

 
visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
 
vista la Legge 08/11/2000 n. 328 s.m.i.; 
 
vista  la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs  18/04/2016 n 50;  

 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2) di affidare, a titolo sperimentale, il servizio di Accoglienza Sociale (S.A.S.) alla Cooperativa 
Sociale PG Frassati Onlus, con sede in Torino Strada Pellerina n. 22/7, secondo il progetto 
allegato, per il periodo di 20 settimane a decorrere indicativamente dal 16/05/2016, al fine di 
definire strategie migliorative e linee guida  per lo sviluppo futuro e il consolidamento del 
Servizio di Accoglienza Sociale, la cui stabilizzazione viene demandata a specifica procedura di 
gara; 
 
3) di affidare la gestione del nuovo servizio  di  che trattasi alle stesse condizioni economiche 
applicate  per il servizio similare/affine del  P.A.S.S. di prossima scadenza (15/07/2016), vale a 
dire, ad un costo orario per la figura dell’Assistente Sociale di € 23,16 e di € 20,50 per quella 
dell’ Operatore Amministrativo, invariate da luglio 2012; 
 
4) di dare atto che, trattandosi di affidamento di servizio di importo non superiore a 40.000 €, il 
contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 



 3 

un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, a norma dell’art.32, comma 
14, del citato D.Lgs 50/2016;  
 
5) di assumere, per l’ anno 2016, l’ impegno presunto di spesa, pari ad € 39.431,61+ IVA, e per 
un totale di € = (+ IVA 5%) sulla Mis. 12, Progr. 7, Tit. 1, Mac Agr. 103, Cap 940 ( Segretariato 
Sociale)  del Bilancio di Previsione 2016.  
 
 
Susa, lì 10/05/2016 

 
LA RESPONSABILE AREA MINORI, 

FAMIGLIE E ADULTI 
F.to Barbara MAURI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2016\AFFID segretariato sociale.doc 


